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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1979-1980

28 JUILLET 1980

REVISION DE LA CONSTITUTION

Révision de l'article 110 de la Constitution

Révision de l'article 111 de la Constitution, par
l'insertion d'un alinéa supplémentaire en vue
de soumettre les impôts régionaux au princi-
pe de l'annualité

Révision de l'article 113 de la Constitution
(Déclarations du pouvoir législatif,

voir << Moniteur belge >> nº 219
du 15 novembre 1978, 2e édition)

AMENDEMENTS
PROPOSES PAR M. COOREMAN ET CONSORTS

ARTICLE UNIQUE

Remplacer les SS 3 et 4 de l'article 110 proposé par cet
article, par le texte suivant:

« § 3. Aucune charge, aucune imposition ne peut être
établie par la province, par l'agglomération,par la fédéra-
tion de communesetpar lacommune queparune décision
de leur conseil.

R.A 11312

R. A 11313

R. A 11314

Voir :
Documents du Sénat :

100 (S.E. 1979):
Nº 51 : Projets de texte transmis par la Chambre des Représentants.

Nº 52 :Rapport.
Nº54 :Amendements.
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BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1979-1980

28 JULI 1980

HERZIENING VAN DE GRONDWET

Herziening van artikel 110 van de Grondwet

Herziening van artikel 111 van de Grondwet om
een nieuw lid in te voegen ten einde het
beginsel van de eenjarigheid toepasselijk te
verklaren op de gewestelijke belastingen

Herziening van artikel 113 van de Grondwet

(Verklaringen van de wetgevende macht,
zie « Belgisch Staatsblad » nr. 219
van 15 november 1978, 2º uitgave)

AMENDEMENTEN
VAN DE HEER COOREMAN c.s.

ENIG ARTIKEL

S§ 3 en 4 van artikel 110 voorgesteld door ditartikel,
te vervangen als volgt:

« § 3. Geen last of belasting kan door de provincies, de
agglomeratie, de federatie van gemeenten en de gemeenten
worden ingevoerd dan door een beslissing van hun raad.

R. A 11312

R. A 11313

R.A 11314

Zie :
Gedr. St. van de Senaat :

100 (B.Z. 1979) :
Nº 51 :Ontwerpen van tekst overgezonden door de Kamer van Volksverte-
genwoordigers.
Nº 52 : Verslag.
Nº 54 : Amendementen.
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La loi determine, relativement aux impositions visees à
l'alinéa précédent, les exceptions dont la nécessité est démon-
trée.»

Justification

Cet amendement a pour but de donner aux communautés et aux
régions la possibilité d'établir des impositions, sans la retirer aux
provinces.

ARTICLE UNIQUE

Remplacer l'article 113 proposé par cet article, par le
texte suivant :

« Hors les cas formellement exceptés par la loi, aucune
retribution ne peut être exigée des citoyens qu'à titre d'impôt
au profit de l'Etat, de la communauté, de la région, de la
province, de l'agglomération, de la fédération de communes
ou de la commune. Il n'est rien modifié au régime actuelle-
ment existant des polders et des wateringues. »

Justification

Cet amendement a pour but d'étendre la possibilité d'établir des
impositions aux communautés et aux regions, sans toucher aux droits
des provinces.

De wet bepaalt ten aanzien van de in het vorige lid
bedoelde belastingen, de uitzondering waarvan de noodza-
kelijkheid blijkt.»

Verantwoording

Dit amendement bedoelt de mogelijkheid tot heffen van belastingen
te geven aan gemeenschappen en gewesten, zonder deze aan de provincie
te ontnemen.

E. COOREMAN.
F. PIOT.
J. DE LOORE-RAEYMAEKERS.
W. VERLEYSEN

I. VAN HERREWEGHE.
W. CLAEYS
J. VERHAEGEN.

ENIG ARTIKEL

Artikel 113 voorgesteld door dit artikel te vervangen
als volgt :

« Behalve in de gevallen door de wet uitdrukkelijk uit-
gezonderd, kan van de burger geen retributie worden gevor-
derd dan alleen als belasting ten behoeve van de Staat, de
Gemeenschap, het Gewest, de provincie, de agglomeratie,
de federatie van gemeenten of de gemeenten. Inzake polders
en wateringen wordt niets gewijzigd aan de thans bestaande
regeling. »

Verantwoording

Dit amendement bedoelt de mogelijkheid van belastingheffing uit
te breiden tot de gemeenschappen en gewesten, zonderaan de rechten
van de provincie te raken.

E. COOREMAN.
F. PIOT.
J. DE LOORE-RAEYMAEKERS.
W. VERLEYSEN.

I.VAN HERREWEGHE.
J. VERHAEGEN.
W. CLAEYS.
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